ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG DỊ SỬ

Số:            /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dị Sử, ngày      tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024)

và 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hào (2019 - 2024)

 Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2024 của

UBND thị xã Mỹ Hào về việc tổ chức các hoạt động các hoạt động kỷ niệm 25

năm tái lập huyện (1999 – 2024) và 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hào (2019 –

2024). UBND phường Dị Sử xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm

25 năm tái lập huyện (1999 - 2024), 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hào (2019 -

2024), như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024),

05 năm thành lập thị xã Mỹ Hào (2019 - 2024) nhằm ôn lại lịch sử, truyền thống

văn hiến và cách mạng của quê hương Mỹ Hào, khơi dậy lòng tự hào, tinh thần

quyết tâm vượt qua khó khăn thử thách khẳng định những thành tựu đã đạt được

của Đảng bộ và Nhân dân thị xã sau 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024), 05 năm

thành lập thị xã (2019 - 2024).

- Khẳng định những thành tựu nổi bật trên tất cả các lĩnh vực trong quá

trình 25 năm xây dựng và phát triển của thị xã; tăng cường sức mạnh khối đại

đoàn kết toàn dân, sự đồng thuận xã hội đối với những chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ Đảng bộ, chính quyền, lực

lượng vũ trang và Nhân dân thị xã phát huy tinh thần cách mạng, quyết tâm

phấn đấu hoàn thành thắng lợi mọi nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra góp phần xây dựng thị xã Mỹ Hào ngày

càng giàu đẹp, văn minh.

- Gắn việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm với việc quảng bá tiềm năng,

thế mạnh, các giá trị văn hóa đặc sắc của thị xã Mỹ Hào góp phần phát triển toàn

diện về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, chăm lo đời sống vật chất và tinh

thần của Nhân dân.

2. Yêu cầu

2

- Các ban, ngành, đoàn thể, tổ trưởng các tổ dân phố phải xác định tổ chức

các hoạt động kỷ niệm là một nhiệm vụ chính trị quan trọng gắn với các phong

trào thi đua sôi nổi trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, chính trị, xã hội.

- Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức với quy mô, phương thức phù

hợp, đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức,

lãng phí.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa; những thành tựu của

Đảng bộ chính quyền và Nhân dân thị xã trong 25 năm xây dựng và phát triển;

- Tuyên tuyền, giới thiệu về tiềm năng phát triển của thị xã trên các lĩnh

vực kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng; tôn vinh những giá trị truyền

thống lịch sử, văn hoá, cách mạng của thị xã, đặc biệt là vị thế của thị xã trong

phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu,

đô thị thông minh; đồng thời quảng bá những thành tựu của thị xã trong quá

trình xây dựng, phát triển thời kỳ đổi mới.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Công tác tuyên truyền được thực hiện trước, trong và sau thời gian diễn ra

kỷ niệm bằng nhiều hình thức, cụ thể:

1.2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Tuyên truyền nội dung tiêu biểu, nổi bật mà thị xã đã đạt được qua các

giai đoạn lịch sử, đặc biệt là những thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã

hội sau 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024), 05 năm thành lập thị xã (2019 -

2024); xây dựng tin, bài, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh của phường, trang thông tin điện tử của phường…

1.2.2. Tuyên truyền cổ động trực quan

Xây dựng các panô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử để tuyên truyền

quảng bá về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội mà thị xã đạt được tại

các khu trung tâm, các trục đường giao thông chính của các tổ dân phố, trong đó

tập trung ở tuyến đường phố Thứa.

Tổ chức treo cờ Tổ quốc, các loại cờ mang tính cổ động (hồng kỳ, cờ

gió…) tại các trụ sở làm việc; vận động nhân dân treo cờ tổ quốc trong, trước,

và sau thời gian diễn ra kỷ niệm theo quy định.

1.3. Thời gian tuyên truyền

3

Thời gian tiến hành: Tập trung tuyên truyền từ quý II năm 2024 đến hết

quý III năm 2024.

2. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân người có công

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho một số gia đình chính sách,

gia đình có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang

liệt sỹ phường Dị Sử.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 đến tháng 9/2024.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng

Tổ chức vào dịp kỷ niệm ngày 30/4, 01/5, ngày sinh nhật Bác 19/5, Cách

mạng tháng Tám 19/8, Quốc khánh 02/9. Tổ chức các hoạt động gồm:

- Tổ chức Hội diễn, liên hoan, giao lưu văn hóa, văn nghệ; lựa chọn các

tiết mục xuất sắc tham gia hội diễn, Liên hoan cấp huyện kỷ niệm 25 năm tái lập

huyện, 05 năm thành lập thị xã.

- Tổ chức các hoạt động TDTT bao gồm những môn thể thao quần chúng

thường xuyên tập luyện như: Bóng đá, bóng bàn, cầu lông, cờ tướng, kéo co....

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao

chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã được trích từ

nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan bằng pano, áp phích, khẩu

hiệu; xây dựng, biên tập đăng tải các tin, bài, ảnh tuyên truyền kỷ niệm 25 năm

tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã; viết tin, bài phản ánh gương người tốt,

việc tốt, các điển hình tiên tiến, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của

phường, đăng tải trên Cổng thông  điện tử của phường; tăng cường tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau thời gian diễn ra kỷ

niệm;

2. Đài truyền thanh phường;

Tập trung xây dựng, biên tập chuyên mục riêng trước, trong và sau thời

gian diễn ra kỷ niệm.

Làm tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phát thanh,

tăng số lượng tin bài đảm bảo kịp thời, tính thời sự.

3. Công chức Văn phòng – Thống kê

4

Tham mưu UBND phường phát động phong trào thi đua lập thành tích

cao nhất chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã toàn

diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng

nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh...

4. Công chức Lao động thương binh & xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện công

tác thăm hỏi, động viên, tặng quà cho một số gia đình chính sách, gia đình có

công, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp với ban, ngành, đoàn thể tổ chức lễ dâng hương tại

nghĩa trang liệt sỹ phường nhân kỷ niệm 25 năm ngày thành lập huyện, 05 năm

thành lập thị xã, 27/7.

5. Công an phường

 Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống

cháy nổ trước, trong và sau thời gian tổ chức các họat động kỷ niệm.

6. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm

các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ của phường.

7. Công chức Tài chính phường

Tổng hợp dự trù kinh phí tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí

cho các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024) và 05 năm thành

lập thị xã Mỹ Hào (2019 - 2024).

8. Trường THCS, Tiểu học và Mầm non Dị Sử

Phát động phong trào thi đua trong toàn ngành lập thành tích chào mừng

kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã và tổ chức các hoạt động

đền ơn đáp nghĩa, dọn vệ sinh nơi công cộng làm cho cảnh quan môi trường

xanh, sạch, đẹp.

9. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường và các ban,

ngành, đoàn thể phường

Đề nghị UB MTTQ Việt Nam phường, các ban, ngành, đoàn thể của

phường tập trung tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân

dân về những thành quả của Đảng bộ, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân đạt

được trong 25 năm qua; phát động các phong trào thi đua; vận động đoàn viên,

hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ

niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã; tích cực phối hợp, tham gia

với các ban, ngành, tổ dân phố thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch.

5

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện

(1999-2024), 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hào (2019-2024) của UBND phường

Dị Sử./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;

- Phòng VHTT&DL;

- Chủ tịch; Phó CT UBND phường;

- Các ban, ngành, đoàn thể phường;

- Các tổ dân phố;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Hồng

		2024-07-05T16:06:35+0700

		2024-07-05T16:09:55+0700

		2024-07-05T16:09:55+0700

		2024-07-05T16:09:55+0700